
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI

din 10 octombrie 2018

de stabilire a răspunsului definitiv în numele Uniunii privind viitoarele importuri de anumite 
produse chimice, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și 

al Consiliului, și de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2016) 747 a Comisiei

(2018/C 376/06)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind 
exportul și importul de produse chimice care prezintă risc (1), în special articolul 13 alineatul (1) al doilea paragraf,

după consultarea comitetului instituit prin articolul 133 din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și 
al Consiliului din 18 decembrie 2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice 
(REACH), de înființare a Agenției Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE și de abrogare 
a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum și a Directivei 
76/769/CEE a Consiliului și a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE și 2000/21/CE ale Comisiei (2),

întrucât:

(1) Convenția de la Rotterdam privind procedura de consimțământ prealabil în cunoștință de cauză aplicabilă anumitor 
produse chimice și pesticide periculoase care fac obiectul comerțului internațional (denumită în continuare „con
venția”) este pusă în aplicare prin Regulamentul (UE) nr. 649/2012. În conformitate cu regulamentul respectiv, Comi
sia trebuie să comunice Secretariatului convenției răspunsurile definitive sau provizorii în numele Uniunii privind 
viitoarele importuri ale produselor chimice care fac obiectul procedurii de consimțământ prealabil („procedura PIC”).

(2) La cea de a opta reuniune, care a avut loc la Geneva între 24 aprilie și 5 mai 2017, Conferința părților la convenție 
a decis includerea anumitor produse chimice în anexa III la convenție, ceea ce implică faptul că acestea au intrat sub 
incidența procedurii PIC. La 15 septembrie 2017 a fost transmis Comisiei, pentru fiecare produs chimic, un document 
orientativ pentru luarea deciziei, însoțit de o cerere de decizie privind viitorul import al produsului chimic respectiv.

(3) Carbofuranul a fost adăugat în anexa III la convenție ca pesticid. Introducerea pe piață și utilizarea carbofuranului 
în calitate de component al produselor fitosanitare sunt interzise în conformitate cu Regulamentul (CE) 
nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului (3). În plus, introducerea pe piață și utilizarea carbofura
nului în calitate de component al produselor biocide sunt interzise în conformitate cu Regulamentul (CE) 
nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului (4). Prin urmare, pentru viitoarele importuri de carbofu
ran în Uniune nu ar trebui acordat consimțământul prevăzut de Convenția de la Rotterdam.

(4) Triclorfonul a fost adăugat în anexa III la convenție ca pesticid. Introducerea pe piață și utilizarea triclorfonului în 
calitate de component al produselor fitosanitare sunt interzise în conformitate cu Regulamentul (CE) 
nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului. În plus, introducerea pe piață și utilizarea triclorfonului 
în calitate de component al produselor biocide sunt interzise în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 528/2012 
al Parlamentului European și al Consiliului. Prin urmare, pentru viitoarele importuri de triclorfon în Uniune nu ar 
trebui acordat consimțământul prevăzut de Convenția de la Rotterdam.

(5) Parafinele clorurate cu catenă scurtă (PCCS) au fost adăugate în anexa III la convenție ca produse chimice indus
triale. Sunt interzise producția, introducerea pe piață și utilizarea PCCS, sub rezerva unor derogări specifice, în 
conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului (5). Prin urmare, con
simțământul prevăzut de convenție ar trebui acordat în condiții care trebuie specificate.

(1) JO L 201, 27.7.2012, p. 60.
(2) JO L 396, 30.12.2006, p. 1.
(3) Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind introducerea pe piață 

a produselor fitosanitare și de abrogare a Directivelor 79/117/CEE și 91/414/CEE ale Consiliului (JO L 309, 24.11.2009, p. 1).
(4) Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și 

utilizarea produselor biocide (JO L 167, 27.6.2012, p. 1).
(5) Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind poluanții organici persistenți 

și de modificare a Directivei 79/117/CEE (JO L 158, 30.4.2004, p. 7).

C 376/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2018



(6) Compușii tributilstanici au fost adăugați în anexa III la convenție ca produse chimice industriale. Introducerea pe 
piață și utilizarea compușilor tributilstanici ca produse chimice industriale sunt permise, sub rezerva respectării 
condițiilor prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 1907/2006, în special a restricțiilor prevăzute în anexa XVII la 
respectivul regulament privind fabricarea, introducerea pe piață și utilizarea compușilor organostanici. Prin 
urmare, consimțământul prevăzut de convenție ar trebui acordat în condițiile respective.

(7) Introducerea pe piață și utilizarea oxidului de etilenă în calitate de component al produselor fitosanitare sunt inter
zise în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului. Punerea la 
dispoziție pe piață și utilizarea oxidului de etilenă în calitate de component al produselor biocide, în conformitate 
cu Regulamentul (UE) nr. 528/2012, sunt permise numai pentru anumite produse în conformitate cu Regulamen
tul delegat (UE) nr. 1062/2014 al Comisiei (1). În conformitate cu articolul 89 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 
nr. 528/2012, statele membre pot decide dacă și în ce condiții autorizează astfel de produse pe teritoriul lor.

(8) După adoptarea răspunsului privind importul de oxid de etilenă, inclus în anexa II la Decizia de punere în aplicare 
C(2016) 747 a Comisiei (2), s-au înregistrat unele evoluții în materie de reglementare în statele membre cu privire 
la punerea la dispoziție pe piață și utilizarea oxidului de etilenă. Prin urmare, Decizia de punere în aplicare 
C(2016) 747 ar trebui modificată în consecință,

DECIDE:

Articolul 1

Răspunsurile privind importurile de carbofuran, triclorfon, parafine clorurate cu catenă scurtă și compuși tributilstanici 
figurează în anexa I.

Articolul 2

Anexa II la Decizia de punere în aplicare C(2016) 747 se înlocuiește cu anexa II la prezenta decizie.

Adoptată la Bruxelles, 10 octombrie 2018.

Pentru Comisie

Karmenu VELLA

Membru al Comisiei

(1) Regulamentul delegat (UE) nr. 1062/2014 al Comisiei din 4 august 2014 privind programul de lucru pentru examinarea sistematică 
a tuturor substanțelor active existente conținute de produsele biocide, menționat în Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului 
European și al Consiliului (JO L 294, 10.10.2014, p. 1).

(2) Decizia de punere în aplicare C(2016) 747 a Comisiei din 11 februarie 2016 de adoptare a deciziilor de import în Uniune cu privire 
la anumite substanțe chimice în temeiul Regulamentului (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului și de modifi
care a Deciziilor 2005/416/CE și 2009/966/CE ale Comisiei (JO C 61, 17.2.2016, p. 5).

18.10.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 376/13



ANEXA I

C 376/14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2018



18.10.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 376/15



C 376/16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2018



18.10.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 376/17



C 376/18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2018



18.10.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 376/19



C 376/20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2018



18.10.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 376/21



C 376/22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2018



18.10.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 376/23



C 376/24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2018



18.10.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 376/25



C 376/26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2018



ANEXA II

18.10.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 376/27



C 376/28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2018



18.10.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 376/29



C 376/30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.10.2018


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI din 10 octombrie 2018 de stabilire a răspunsului definitiv în numele Uniunii privind viitoarele importuri de anumite produse chimice, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului, și de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2016) 747 a Comisiei

